
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 03, DE 27 DE JANEIRO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 274ª 

Reunião Ordinária, realizada em 27 de janeiro de 2012, 

 
 

 

     R E S O L V E: 

 

I) designar os nomes a seguir para compor o Conselho 

Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e 

Tecnológica da UFRRJ (FAPUR): professores LUCIANA DE 

AMORIM NÓBREGA, ANTONIO CARLOS DE SOUZA 

ABBOUD, EDUARDO MENDES CALLADO, HELIO 

FERNANDES MACHADO JUNIOR, CARLOS 

ALBERTO DA ROCHA ROSA, FABIO BARBOUR 

SCOTT, RICARDO LUIS LOURO BERBARA, o 

pesquisador JAIR FELIPE GARCIA PEREIRA 

RAMALHO, o discente CLÉBER VINICIUS VITÓRIO DA 

SILVA, todos da UFRRJ e o pesquisador EDUARDO 

FRANCIA CARNEIRO CAMPELLO, da Embrapa – 

Agrobiologia, sem vínculo com a UFRRJ. 

 

 II)  cessar os efeitos da Deliberação Nº 45, de 02 de 

dezembro de 2011. 

  

 

  

 
 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 


